[image: image1.wmf]
                                                       РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ

АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28 мая 2020 г.
	№116
	             с. Ароматное

О результатах оценки эффективности налоговых расходов в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым за 2019 год
        В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года    №796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Совета министров Республики Крым от 23 октября 2019 года № 599 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Республики Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 10 декабря 2019 года №709 «О некоторых вопросах оценки налоговых расходов и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета министров Республики Крым»,  постановлением администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 11.09.2019 №194 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым и оценки налоговых расходов Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»» (с изменениями от 23.04.2020 №103),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить результаты оценки эффективности налоговых расходов в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым за 2019 год (приложение 1, 2).
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Председатель Ароматненского сельского

совета- глава администрации Ароматненского

сельского поселения

                   И.А. Лизогуб
                                         Приложение 1
                                                                    к постановлению №116 от 28.05.2020 г.
                                         ПЕРЕЧЕНЬ
показателей для формирования сводных показателей оценки налоговых
расходов муниципального образования Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым
	1.Подведомственность

	1.1

	Куратор налогового расхода
	Администрация Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики крым

	1.2
	Наименование муниципальной программы (непрограммного направления деятельности), в рамках которой реализуются цели налогового расхода
	1)Муниципальная программа «Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления Ароматненского сельского поселения»
2) Прогноз социально-экономического развития Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2019-2021 годы

	1.3
	Наименования структурных элементов муниципальной программы, в рамках
которых реализуются цели налогового расхода
	-

	2.Правовой источник

	2.1
	Решение Ароматненского сельского совета, его структурные единицы, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции
по налогам
	Решение 38 сессии Ароматненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым 1 созыва от 28.09.2017 №306 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым», статья 5, пункт 1

	2.2
	Даты начала действия предоставленного решениями Ароматненского сельского совета права на налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	01.01.2018

	2.3
	Дата прекращения действия предоставленного решениями Ароматненского сельского совета права на налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	Не установлено

	3.Характеристики налоговых расходов

	3.1
	Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам, установленные решением
Ароматненского сельского совета
	Земельный налог

	3.2
	Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	Освобождение от уплаты налога

	3.3
	Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, определяющий особенности предоставленных отдельным
категориям налогоплательщиков преимуществ по сравнению с

другими налогоплательщиками
	Освобождение от уплаты налога

	3.4
	Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	0,3%, 1,5%

	3.5
	Целевая категория налогоплательщиков, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам, установленные решениями Ароматненского сельского совета
	1) Юридические лица:

 -Органы местного самоуправления Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым и муниципальные учреждения Ароматненского сельского поселения, полностью финансируемые за счет средств бюджета Ароматненского сельского поселения;
    2) Физические лица:

-Герои Советского Союза, ветераны и инвалиды ВОВ, а также боевых действий, Герои Российской Федерации, полные кавалеров ордена Славы;
- инвалиды, имеющие  I и II группу инвалидности;

- инвалиды с детства;

- физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки вследствие чрезвычайных обстоятельств: катастрофы на Чернобыльской АЭС, ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне

	3.6
	Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций

 по налогам для налогоплательщиков, установленных решением
Ароматненского сельского совета
	предоставление в налоговые органы документов, подтверждающих право на льготу

	3.7
	Целевая категория налогового расхода
	1) техническая;
2) социальная

	4. Оценка объема налоговых расходов Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

	4.1
	Численность налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам (единиц), установленными решениями Ароматненского сельского совета, за год, предшествующий отчетному году
	Юридические лица – 1;
Физические лица - 4

	4.2
	Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных для налогоплательщиков в соответствии с решениями Ароматненского сельского совета, за год, предшествующий
отчетному году, тыс. руб.
	Юридические лица – 56 тыс. руб.;

Физические лица – 6 тыс. руб.

	5. Оценка эффективности налоговых расходов Ароматненского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым

	5.1
	Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам для налогоплательщиков, установленных решениями Ароматненского сельского совета
	Техническая - повышение эффективности бюджетных расходов на осуществление полномочий и содержание органов местного самоуправления (оптимизация финансовых потоков бюджета)
Социальная - социальная поддержка населения

	5.2
	Показатель (индикатор) достижения целей муниципальных программ и (или)
целей социально-экономической политики Ароматненского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам, в связи с предоставлением
налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы
	1)Показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы

- Доля неэффективных расходов местного бюджета – 0%;

2)Цели социально-экономической политики:

- поддержка социально незащищенных слоев населения

	5.3
	Результат оценки эффективности налогового расхода (да/нет)
	да

	5.4
	Оценка совокупного бюджетного эффекта (для стимулирующих налоговых
расходов)
	-

Приложение 2
                                                                    к постановлению №116 от 28.05.2020 г.

Сводный отчет
о результатах оценки эффективности налоговых расходов Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 2019 год

Оценка эффективности налоговых расходов Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, куратором которых является администрация Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее - администрация Ароматненского сельского поселения) проведена в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года    №796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Совета министров Республики Крым от 10 декабря 2019 года №709 «О некоторых вопросах оценки налоговых расходов и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета министров Республики Крым»,  постановлением администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 11.09.2019 №194 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым и оценки налоговых расходов Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»» (с изменениями от 23.04.2020 №103).

     Налоговые льготы (налоговые расходы) установлены на 2019 год решением 38 сессии Ароматненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым 1 созыва от 28.09.2017 №306 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым» в статье 5, пункт 1 в виде освобождения от уплаты налога для следующих категорий налогоплательщиков:
1) органы местного самоуправления Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым и муниципальные учреждения Ароматненского сельского поселения, полностью финансируемые за счет средств бюджета Ароматненского сельского поселения;
2) Герои Советского Союза, ветераны и инвалиды ВОВ, а также боевых действий, Герои Российской Федерации, полные кавалеров ордена Славы;
3) инвалиды, имеющие  I и II группу инвалидности;

4) инвалиды с детства;

5) физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки вследствие чрезвычайных обстоятельств: катастрофы на Чернобыльской АЭС, ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне.

    Целевая категория налогового расхода в Ароматненском сельском поселении в 2019 году: техническая и социальная.
1.Оценка эффективности налоговых расходов

1.1.Оценка целесообразности налоговых расходов:
1.1.1 Критерий 1: соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ, структурным элементам муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики Ароматненского сельского поселения:
Для технической целевой категории:
Таблица 1
Налоговый расход соответствует цели муниципальной программы
	Краткое
	Наименование
	Цель
	Задачи

	наименование
	муниципальной
	муниципальной
	муниципальной

	налогового расхода
	программы
	программы
	программы

	-

	-

	-

	-

Таблица 2
Прямое соответствие налогового расхода цели структурного элемента муниципальной программы
	Краткое
	Наименование
	Наименование
	Цель структурного

	наименование
	муниципальной
	структурного
	элемента

	налогового расхода
	программы
	элемента
	муниципальной

	муниципальной
	программы

	программы

	-
	-
	-
	-

Таблица 3
Косвенное соответствие налогового расхода цели структурного элемента муниципальной программы
	Краткое
	Наименование
	Наименование
	Цель подпрограммы

	наименование
	муниципальной
	подпрограммы
	муниципальной

	налогового расхода
	программы
	муниципальной
	программы

	программы

	Освобождение от уплаты земельного налога органов местного самоуправления Ароматненского сельского поселения
	Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления Ароматненского сельского поселения
	Обеспечение эффективной деятельности  администрации Ароматненского сельского поселения
	повышение эффективности бюджетных расходов на осуществление полномочий и содержание органов местного самоуправления

Для социальной целевой категории:
Таблица 4
Налоговый расход соответствует цели социально - экономической политики Ароматненского сельского поселения
	Краткое наименование
	Наименование документа,
	Цель, содержащаяся в

	налогового расхода
	отражающего цель социально-
	документе, отражающем

	экономической политики
	цель социально-

	Ароматненского сельского поселения

	экономической политики

	Ароматненского сельского поселения

	Освобождение от уплаты земельного налога отдельных категорий граждан
	Прогноз социально-экономического развития Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2019-2021 годы
	социальная поддержка населения

Вывод по критерию 1: налоговый расход для технической и социальной  целевых категорий соответствует целям муниципальных программ, структурным элементам муниципальных программ и целям социально-экономической политики Ароматненского сельского поселения.

1.1.2. Критерий 2: востребованность
налогоплательщиками предоставленных
 налоговых льгот, которая характеризуется соотношением численности налогоплательщиков, воспользовавшихся правом на налоговые льготы, и общей численности налогоплательщиков за 5-летний период.

Для технической целевой категории:
общая численности налогоплательщиков за 5-летний период составляет 1 учреждение – администрация Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (Ароматненский сельский совет и МУКП «Ароматненское коммунальное хозяйство» земельных участков в собственности не имеют);
налоговой льготой по земельному налогу за 5-летний период воспользовалось 1 учреждение - администрация Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым: в 2015 году земельных участков в муниципальной собственности не было, декларация по земельному налогу не предоставлялась, в 2016 году на сумму 49 тыс. руб., в 2017 году – на 19 тыс. руб., в 2018 году – 56 тыс. руб., в 2019 году – 332 тыс. руб. (всего 456 тыс.руб.)
Для социальной целевой категории:
общая численности налогоплательщиков за 5-летний период не установлена, так налоговая льгота для физических лиц действует менее 5 лет;

налоговой  льготой по земельному налогу за 5-летний период воспользовалось 4 физических лица в 2018 году на общую сумму 6,2 тыс. руб., в том числе ветераны боевых действий -1 чел. на сумму 2,3 тыс.руб. и инвалиды II группы – 3 чел. на сумму 3,9 тыс.руб.
Вывод по критерию 2: предоставленный налоговый расход является востребованной для технической и социальной целевой категории.
Вывод: налоговая льгота по земельному налогу для технической и социальной категорий налоговой льготы соответствует критериям целесообразности налоговых расходов.

1.2.Оценка результативности  налоговых расходов (в том числе бюджетная эффективность):

1.2.1. Критерий 1: в результате проведенной оценки установлено
Для технической целевой категории: показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы «Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления Ароматненского сельского поселения», на значение которого оказывает влияние рассматриваемый налоговый расход (освобождение от уплаты земельного налога) достигнут: Доля неэффективных расходов администрации Ароматненского сельского поселения составляет 0%.
Для социальной целевой категории: показатель (индикатор) достижения целей
социально-экономической политики Ароматненского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам, на значение которого оказывает влияние рассматриваемый налоговый расход (освобождение от уплаты земельного налога) достигнут:  осуществляется социальная поддержка населения Ароматненского сельского поселения.
    1.2.2.Альтернативные механизмы достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики Ароматненского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам Ароматненского сельского поселения не применялись.
Вывод: налоговая льгота по земельному налогу для технической и социальной категорий налоговой льготы соответствует критериям результативности налоговых расходов, имеет значимый вклад в достижение соответствующих показателей (индикаторов) целей муниципальной программы и социально-экономической политики Ароматненского сельского поселения; более результативные (менее затратные) альтернативные механизмы достижения поставленных целей и задач отсутствуют.

1.3.Бюджетная эффективность стимулирующих налоговых расходов не рассчитывалась, так как для данной целевой категории налогоплательщиков, налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам, установленным решениями Ароматненского сельского совета не предусмотрены.
1.4. Результаты оценки эффективности налоговых расходов администрация Ароматненского сельского поселения

 1.4.1. На основании проведенной оценки эффективности налоговых расходов можно сделать следующие обобщенные выводы:  налоговый расход (освобождение от уплаты земельного налога) для технической и социальной категорий налогового расхода соответствует критериям целесообразности и результативности налоговых расходов, в связи с чем признаются эффективными и не требующими отмены.
Заключение

Администрация Ароматненского сельского поселения считает целесообразным сохранить налоговые льготы по земельному налогу для технической и социальной целевых категорий с целью повышения эффективности бюджетных расходов органов местного самоуправления Ароматненского сельского поселения и социальной поддержки населения Ароматненского сельского поселения.